[image: Герб цвет без вч [Converted]]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 июля  2025 года                                                                                   № 199
             с.Тросна

	О внесении изменений в решение Троснянского районного Совета народных депутатов от 27.10.2016 №7 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Троснянского района»

Принято на тридцать восьмом заседании
                                          Троснянского районного Совета народных
депутатов шестого созыва

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Троснянский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Троснянского района, принятым решением Троснянского районного Совета народных депутатов от 27.10.2016 №7 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Троснянского района» (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Из части 1 статьи 1 Положения исключить слова «Законом Орловской области от 10 ноября 2014 года №1686-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области».
1.2. Часть 3 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«В настоящем Положении используются следующие понятия:
место погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших. Места погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно-историческое значение;
место захоронения - часть пространства объекта похоронного назначения (кладбища, колумбария и т.п.), предназначенная для захоронения останков или праха умерших или погибших;
общественное кладбище - кладбище, на котором предусмотрены места для погребения умерших или погибших независимо от их вероисповедания и профессиональной деятельности;
погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации);
похоронное дело - самостоятельный вид деятельности, направленный на оказание похоронных и мемориальных услуг населению с учетом социальных, экономических, этико-моральных, историко-культурных, религиозных, экологических, технологических факторов, связанный с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения;
специализированная служба по вопросам похоронного дела - хозяйствующий субъект, на который возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших или погибших;
ритуальные услуги - результат непосредственного взаимодействия исполнителя и потребителя, а также деятельности исполнителя по погребению останков, праха умерших или погибших, проведению похорон, содержанию мест захоронений;
намогильное сооружение - архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее мемориальную информацию, предназначенное для увековечивания памяти умерших или погибших и устанавливаемое на месте захоронения.
	1.3. Часть 3 статьи 2 Положения исключить.
1.4. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Использование территории места погребения разрешается по истечении двадцати лет с момента последнего захоронения. Территория места погребения по истечении двадцати лет с момента последнего захоронения может быть использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на территории места погребения не допускается.
 	Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственников допускается по истечении времени разложения и минерализации тела умершего».
1.5. Часть 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
«Деятельность общественных кладбищ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3, и нормативными правовыми актами органов государственной власти Орловской области и настоящим положением.»
1.6. Часть 2 статьи 9 Положения признать утратившей силу.
1.7. В статье 12 Положения: в ч. 2 слово «Надмогильные» заменить на «Намогильные»; в части 3 слово «надмогильные» заменить на «намогильные»; в части 5 слово «надмогильного» заменить на «намогильного»; в п. 1, п.7 ч. 7 слова «надмогильные» заменить на слова «намогильные».
2.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель районного Совета                               Глава района
народных депутатов

                            А.Г. Кисель                                              А.В. Левковский

image1.jpeg